COMITÊ DE GERENCIAMENTO
DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO

RIO IRANI E BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas Contato:
comitechapecoirani@gmail.com

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA – SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
FEDERAL E ESTADUAL

DATA: 09/05/2024 HORÁRIO: 14h30 às 15h20

LOCAL: Unoesc. Nereu Ramos, 3777 D - Seminário, Chapecó - SC, 89813-000. Bloco S-
Sala 205.

ORGANIZAÇÕES PRESENTES: 1) 2 º BPMA- Batalhão de Polícia Militar Ambiental, 2)
CIDASC- Companhia Integrada Desenvolvimento Agrícola, 3) EPAGRI- Empresa de
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina, 4) IBAMA- Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, 5) ICMbio-Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade, 6) IMA - Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina,
7) SEMAE- Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde. Justificaram
ausência: 1) FUNDEC- Fundo Estadual de Defesa Civil, mediante ofício, aceito pela
Assembleia. A FUNAI não esteve presente mas, tem vaga nata, nos termos da legislação.

Pauta: Escolha das organizações membros do Comitê de Gerenciamento das Bacias
Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas, para o segmento Órgãos
da Administração Federal e Estadual.

Memória da Reunião: Aos nove dias do mês de maio de 2024, reuniram-se as
organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal,
portando, quando necessário, procuração específica para participar deste ato, com o
objetivo de selecionar dentre as organizações já identificadas, as quais irão compor o
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias
Contíguas, para o segmento Órgãos da Administração Federal e Estadual, mandato
2024-2028. Primeiramente foi designado o Sr. André Leão, indicado pela Secretária
Executiva, a Sra. Manuela Gazzoni dos Passos para condução da Assembleia. Após,
realizou-se uma apresentação dos representantes das entidades, seguido de uma
apresentação do Relator, sobre os critérios para definição das organizações-membros do
Comitê, com base no Edital de convocação 04/2023. Nenhuma das entidades manifestou
interesse em ficar na lista de espera. O Relator submeteu, para deliberação da plenária,
o Ofício nº 014 enviado pela organização FUNDEC- Fundo Estadual de Defesa Civil, que
informa sobre a ausência de representantes, bem como sua manifestação de interesse
em compor o Comitê Chapecó e Irani, como organização membro no mandato 2024-2028.
A ausência de um representante legal ocorreu em função dos trabalhos de apoio e resgate
no Rio Grande do Sul, Estado que vem enfrentando calamidade pública decorrente das
chuvas volumosas dos últimos dias. Por decisão da plenária, a participação do FUNDEC-
Fundo Estadual de Defesa Civil foi autorizada, ficando na lista de espera, com a indicação
de que o Comitê convide a organização para participar da Câmara Técnica de Gestão de
Crise Hídrica, das capacitações e assembleias, com direito a voz. Na sequência, passou-
se à escolha das organizações-membros, com base nos critérios explicados
anteriormente, ficando definidas selecionadas para este segmento,:   1) 2 º BPMA-
Batalhão de Polícia Militar Ambiental, 2) CIDASC- Companhia Integrada
Desenvolvimento Agrícola, 3) EPAGRI- Empresa de Pesquisa Agropecuária e
Extensão Rural de Santa Catarina,  4) FUNAI- Fundação Nacional dos Povos
Indígenas (vaga nata), 5) IBAMA- Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis,  6) ICMbio-Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade, 7) IMA - Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina e  8)

COMITÊ DE GERENCIAMENTO
DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO

RIO IRANI E BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas Contato:
comitechapecoirani@gmail.com

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

SEMAE- Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde. A organização
FUNDEC- Fundo Estadual de Defesa Civil será chamada em primeiro lugar, na lista de
espera, em caso de exclusão de organização-membro. O relator agradeceu a presença
de todos e deu a reunião por encerrada. Eu, Jéssica Romeiro Mota, lavrei a presente ata,
que após lida e aprovada segue assinada pela Secretária Executiva, acompanhada pela
lista de presentes devidamente assinada.

Chapecó, 09 de maio de 2024.

Manuela Gazzoni dos Passos

Secretária Executiva do
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó,

do Rio Irani e Bacias Contíguas

Jéssica Romeiro Mota
Assessora Jurídica -  Entidade Executiva UNC

		2024-05-10T16:11:29-0300
	JESSICA ROMEIRO MOTA

		2024-05-10T16:15:25-0300
	MANUELA GAZZONI DOS PASSOS 03926254904:30532476000134